
 

REF.: DA CURSO A SOLICITUD DE ANOTACIÓN
EN EL REGISTRO DE EMPRESAS DE
AUDITORÍA EXTERNA.

  SANTIAGO, 08 de marzo de 2023 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 1775 

    

    VISTOS: 

1. Lo dispuesto en los artículos 3º, 5º y 20 N° 13 del D.L. N° 3.538 de 1980 que crea la Comisión para

el Mercado Financiero; en el artículo 240 de la Ley N° 18.045 de Mercado de Valores; en la Norma de

Carácter General N° 275 y en la Resolución Exenta N°8.436 de 2021.

2. La solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría Externa

correspondiente a la sociedad EY SERVICIOS PROFESIONALES DE AUDITORIA Y
ASESORIAS SPA.

    CONSIDERANDO: 

Que, habiendo la sociedad señalada proporcionado los antecedentes necesarios para la anotación

requerida conforme a las disposiciones referidas en los vistos, a esta fecha, no existen observaciones a

la solicitud previamente individualizada.

    RESUELVO: 

1. Dese curso a la solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría

Externa correspondiente a la sociedad EY SERVICIOS PROFESIONALES DE AUDITORIA Y
ASESORIAS SPA, consistente en la incorporación de nuevos socios y en la habilitación de socios

para dirigir, conducir y suscribir informes de auditoría, la cual se realizará conforme a la información

adjunta a la presente Resolución.

2. Notifíquese la presente Resolución a la Secretaría General de esta Comisión, para los fines que

correspondan de conformidad a la ley y a efectos de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

33 y 34 del Decreto Ley N° 3.538 de 1980.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1775-23-46159-Y



3. Una vez practicada la respectiva anotación, los oficios y antecedentes acompañados a este Servicio

por el interesado –que hasta este momento no tuvieren esa calidad- pasarán a ser públicos,

correspondiendo al nivel 0 del clasificador de información actualmente vigente en la política de

manejo, clasificación, tratamiento y resguardo de la información del Servicio, aprobado por

Resolución Exenta N° 6605 de 2017.

LCL/ DAEC / DJLC WF 1905304

    Anótese, Comuníquese y Archívese. 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1775-23-46159-Y

Página 2/4



Ingreso de nuevos socios

Incorporación a nómina de "Firmas 
autorizadas "

Anotaciones

I. Se incorpora a contar del 4 de octubre de 2022 como "socios o personas relacionadas " a  Karen del Carmen Garrido Rojas  RUT N°16.268.372-1.

II. Se incorpora a contar del 6 de octubre de 2022 como "socios o personas relacionadas " a las personas que se indican a continuación:

a) Pamela Beatriz Méndez Aburto RUT N°10.086.263-8
b)  Iris Johana del Carmen Crisóstomo Lira RUT N°16.558.103-2

c)Mario Christian Rodríguez Rojas RUT N° 13.890.672-8

III. Se incorpora a contar del 11 de octubre de 2022 como "socios o personas relacionadas " a Salvador Antonio Bustamente Riquelme RUT N°12.492.016-7

* El cambio en los porcentajes de participación consta en tabla que se adjunta .

Se incorporan  a contar del 26 de octubre de 2022 como "Firmas autorizadas " para dirigir, conducir y suscribir los informes de auditoría a las siguientes personas:

a)  Patricio Ernesto Guevara Rojas RUT N°10.514.239-0
b) Salvador Antonio Bustamante Riquelme RUT N°12.492.016-7

c) Mario Christian Rodríguez Rojas RUT N° 13.890.672-8
d) Karen Del Carmen Garrido Rojas RUT N°16.268.372-1

e) Iris Johana Del Carmen Crisóstomo RUT N°16.558.103-2

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1775-23-46159-Y

Página 3/4



SOCIO RUT Nacionalidad
Representante 

legal
Habilitado 
para firmar

DISMINUCIÓN 
CAPITAL $

AUMENTO 
CAPITAL $

CAPITAL $ % DE PROPIEDAD
CANT. 

Acciones

LEÓN PAREDES LILIA ALEJANDRA 12683462-4 CHILE X                            -                       -   10.000.000                                                                       1,1848 100
RAMOS SALGADO WENDOLYNE SOLANGE TATIANA 13507493-4 CHILE X                            -                       -   10.000.000                                                                       1,1848 100
OPPENLANDER LOBOS ALBERT HERMANN 10663717-2 CHILE X                            -                       -   20.000.000                                                                       2,3697 200
MARTÍNEZ ARENAS JUAN FRANCISCO 10729937-8 CHILE X                            -                       -   25.000.000                                                                       2,9621 250
ACUÑA VERCELLI ANDRÉS GONZALO 9769514-8 CHILE                            -                       -   20.000.000                                                                       2,3697 200
KUPIEC WOJCIECH STANISLAW 21733512-4 POLONIA                            -                       -   10.000.000                                                                       1,1848 100
RODRÍGUEZ BARRIOS EDUARDO 9114334-8 CHILE X                            -                       -   25.000.000                                                                       2,9621 250
GÁLVEZ REYES OSCAR HUMBERTO 9854943-9 CHILE X                            -                       -   20.000.000                                                                       2,3697 200
BOROWSKI MAREK HENRYK 21357816-2 POLONIA X                            -                       -   60.000.000                                                                       7,1090 600
VERA DINAMARCA RODRIGO ANDRÉS 13257925-3 CHILE X                            -                       -   10.000.000                                                                       1,1848 100
BUNCE CHARLES ALEXANDER 14641722-1 CANADA X                            -                       -   40.000.000                                                                       4,7393 400
MARCHANT VARGAS ANDRÉS DARÍO 9615167-5 CHILE X X                            -                       -   80.000.000                                                                       9,4787 800
RAHIL AVELLO EMIR FARID 9743888-9 CHILE X                            -                       -   15.000.000                                                                       1,7773 150
ARROYO NÚÑEZ RODRIGO CRISTIAN 13067632-4 CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
VILLARROEL OLIVARES GASTÓN ALEJANDRO 11942977-3 CHILE X                            -                       -   20.000.000                                                                       2,3697 200
HEIDRICH CHRIS SEBASTIAN 21847627-9 ALEMANIA X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
LÓPEZ ARANDA ROBERTO RENÉ 13580404-5 CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
REVECO VARGAS CRISTOPHER OMAR 12649135-2 CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
SEPÚLVEDA AVILA CRISTIAN ALEXIS 14459720-6 CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
AVENDAÑO UBILLA FRANCISCO JAVIER 12862413-9 CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
DUGHMAN NAYAR FERNANDO 9969549-8 CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
MARTÍNEZ MARDÓNEZ LUIS ALBERTO 13862343-2 CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
CAMILLA CARVAJAL LUIS ESTEBAN 16296853-K CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
ZACHAROW MILLEO DANIEL 25565953-7 CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
VIO NIEMEYER JORGE 8239574-1 CHILE                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
CASTRO CASTRO PAULA MARINA 14055300-K CHILE X                            -                       -   4.000.000                                                                       0,4739 40
DÍAZ CUEVAS PRISCILLA ANTONIA 15344259-2 CHILE X                            -                       -   10.000.000                                                                       1,1848 100
GUEVARA ROJAS PATRICIO ERNESTO 10514239-0 CHILE X                            - 10.000.000                                                                       1,1848 100
MÉNDEZ ABURTO PAMELA BEATRIZ 10086263-8 CHILE                            -      10.000.000 10.000.000                                                                       1,1848 100
CRISÓSTOMO LIRA IRIS JOHANA DEL CARMEN 16558103-2 CHILE X                            -      10.000.000 10.000.000                                                                       1,1848 100
GARRIDO ROJAS KAREN DEL CARMEN 16268372-1 CHILE X                            -      10.000.000 10.000.000                                                                       1,1848 100
RODRÍGUEZ ROJAS MARIO CHRISTIAN 13890672-8 CHILE X                            -      10.000.000 10.000.000                                                                       1,1848 100
BUSTAMANTE RIQUELME SALVADOR ANTONIO 12492016-7 CHILE X                            -      10.000.000 10.000.000                                                                       1,1848 100
EY SERVICIOS PROFESIONALES DE AUDITORÍA Y ASESORÍAS SPA 77802430-6 (50.000.000)                         - 26.000.000                                                                       3,0806 260
LEFEVRE BADILLA CRISTIAN ANDRÉS 10361393-0 CHILE                            -                       -   40.000.000                                                                       4,7393 400
VILLARROEL DOMÍNGUEZ PATRICIA EUGENIA 9133480-1 CHILE                            -                       -   600.000                                                                       0,0711 6
RUIZ ARENAS VIRGINIA ANTONIA 8968895-7 CHILE                            -                       -   600.000                                                                       0,0711 6
ERNST & YOUNG AUDITORES Y CONSULTORES CHILE LIMITADA 76360278-8                            -                       -   283.200.000                                                                     33,5545 2.832
RIVERA POBLETE JUAN ANTONIO 13042679-4 CHILE                            -                       -   600.000                                                                       0,0711 6
NAVARRETE POBLETE PATRICIA MACARENA 12627862-4 CHILE                            -                       -   10.000.000                                                                       1,1848 100

(50.000.000) 50.000.000 844.000.000 99,9994                                                                   8.440

Según Hecho Esencial de fecha 11.07.2022
Compraventa de Acciones de fecha 04.10.2022 (Karen del Carmen Garrido Rojas) 
Compraventa de Acciones de fecha 06.10.2022 (Pamela Beatriz Méndez Aburto)

Compraventa de Acciones de fecha 06.10.2022 (Iris Johana del Carmen Crisóstomo Lira) 
Compraventa de Acciones de fecha 06.10.2022 (Mario Christian Rodríguez Rojas) 

Compraventa de Acciones de fecha 11.10.2022 (Salvador Antonio Bustamante Riquelme)

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1775-23-46159-Y

Página 4/4


		2023-03-08T15:29:27-0300
	Daniel Ernesto Garcia Schilling




